more izgoverjati, o njem ni misliti, da bi bil bona fide; takega gre vselej podučiti, mu veliko nevarnost kazati, pa priganjati ga, da brž ko brž odstrani bližnjo grešno priložnost.“

B. Kakó naj se duhovnik sam za-se — quo ad personam — obnaša proti pismenosti? — Dvojna dolžnost ga veže. 1) Prva je, da gmotno, in če mu je možno tudi duševno podpira in pospešuje dobro pismenost, osobito dobre časnike. Sv. Oče sami nas k temu spodbujajo, ako n. p. — kakor smo prej slišali — naročajo Portugalskin škofom „naj se z njihovo skrbjo in pod njihovim vodstvom vstanové časopisi, ki naj primerno podajajo lek proti hudemu strupu, ki se ponuja od vseh strani.“ Da, sv. Oče so popolnoma prepričani, da Cerkev dandanes posebno potrebuje dobrih časnikov, ki naj zagovarjajo njene pravice nasproti brezverskim časopisom. V dokaz naj navedem le nekoliko besed iz pisma, ki so ga pisali Dunajskemu nadškofu dné 30. avg. 1883. V njem pišejo doslovno: „Quoniam usitatum inimicis est scriptis praesertim quotidiani ad nocendum abuti, intelligent catholici viri, qui referat, ut in hac dimicationis forma non segnior defensio quam oppugnatio sit. Ex multis tuendae religionis rationibus haec Nobis videtur valde probabilis, et omnino accommodata temporibus, scripta scriptis refutare, et insidiosa adversariorum artificia convincere.“ Pač zlate besede in vredne, da si jih dobro zapomnijo oni, katerim je Bog izročil v oskrbljevanje več talentov!*) — 2) Druga dolžnost je: da

*) Tukaj sem spada tudi, kar naročajo Leon XIII. škofom Avstrijskim v svojem pismu z dné 3. marca 1891.: „Quod attinet ad greges fidelium, tam multis in periculis insidiisque versantes, permagni intererit, varia provehi subsidia, quae ipsis esse usui possint: . . . libros, diaria, similia in vulgus data, quae ad fidei defensionem faciant morumque disciplinam. Qua in re illud magni refert Episcopis commendare, quod jamdiu foveamus animo et frequenti admonitione insistimus, ut hominum catholicorum in scribendo edendoque solertia — et meliore ordine temperata procedat et secundis vigeat incrementis. Eiusmodi scriptis optimis, quae vel quotidie vel certis diebus emittantur, multum sane in omni gente est tribuendum ad utilitates rei sacrae et civilis, sive quod eas proxime tutentur et augeant, sive quod adversariorum, in ipsarum damna nitentium, elidant scripta et contagionem impuram coerceant. At vero in Austriaco imperio tribuendum illis, quam plurimum, ubi vulgatae ephemerides infensis ecclesiae hominibus magnam partem subserviunt, ab eisque, rerum copia affluentibus, facilius disseminantur et fusius. Necesse igitur prorsus est scripta scriptis, concursu non impari, opponere, atque ita posse eorum tela retundere, fraudes malas detegere, venena eorum prohibere, justa officia suadere virtutis. Quapropter apte et salutariter fuerit, si suae propriaeque ephemerides, veluti pro aris focusque propagantes, unicuique sint regioni, eo modo institutae, ut nulla in re judicio Episcopi abscedant, sed recte studioseque cum ejus convenientia prudentia et voluntate; eisdem autem et cleris benigne faveat suaque afferat doctrinae praesidia, et viri, quotquot reapse sunt catholici, omnem gratiam bonaque pro viribus et facultate opem largiantur.“ (vide »Diocesanblatt« 1891. IV. pag. 41.)